Com en el cas de Sant Jeroni de Montolivet, demanava que hi anessin a viure 
immediatament sis frares preveres de l’orde, inclòs el prior, que «vivant in comuni in 
dicta domo sive monasterio secundum regulam dicti Beati Augustini, et celebrent 
missas ac alia divina offi  cia, iuxta ipsam regulam, in ecclesia ipsius monasterii et alias 
impendant perpetuo Domino famulatum». Ara bé, passats tres anys a comptar del 
primer de maig de 1413, el nombre havia de ser ja de deu o dotze («incontinenti ipsis 
tribus annis preteritis, morentur et habitent et morari et habitari habeant perpetuo 
in dicta domo sive monasterio decem vel duocedim fratres dicti ordinis, computato 
in eis priore ipsius domus sive monasterii»). Respecte a peticions personals de caire 
espiritual, Bertran Nicolau pregava «caritative priorem et fratres dicte domus sive 
monasterii quicumque perpetuo fuerint quod celebrent missas et alias orent ad Do-
minum pro animabus mei parentum et benefactorum meorum ac omnium fi delium 
deff unctorum».

En una nova analogia amb el procediment seguit en la fundació de Sant Jeroni de 
Montolivet, el mercader barceloní es reservava el cobrament de les rendes dels censals 
morts, per bé que després les havia de donar al monestir o al seu legítim procurador, 
als quals pregava que les destinessin a la construcció del nou monestir, a la compra 
de béns necessaris i al sosteniment dels religiosos.43 Així es féu, tal com posen de ma-
nifest les àpoques que el prior del convent, Antoni Vidal, fermà al fundador per les 
rendes rebudes l’any 1415 i 1416 (doc. 6 i 7). Mentre que la primera és tan sols d’una 
part, la segona ateny la totalitat de les rendes anuals. A la mort del fundador, la co-
munitat podria rebre ja directament les pensions dels censals morts dotals.

Bertran Nicolau va incloure una clàusula que impedia la mutació o transferència 
del monestir fora del Castellnou, amb la clàusula que, si això passés, els béns dotals 
havien de transferir-se al monestir de franciscans de Vilafranca del Penedès.44 Tan-

43. «Quod postquam ego pensiones dictorum censualium mortuorum et cuiuslibet eorum ha-
bue ro seu recepero, ut est dictum, habeam et tenear ipsas pensiones et quamlibet earum anno quolibet 
tradere et delliberare priori et conventui dicte domus sive monasterii sive eorum legittimo et suffi  cien-
ti procuratori. Quiquidem prior et conventus sive eorum legittimus procurator distribuant et conver-
tant anno quolibet ipsas pensiones in faciendo construi et edifi cari dictam domum sive monasterium 
et in empciones ornamentorum, librorum, jocalium et aliorum necessariorum dicte domui sive monas-
terio et eciam in provisione sive sustentacione vite ipsorum prioris et conventus.»